

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	86.500.000,00	86.500.000,00	24.653.463,34	-61.846.536,66
RECEITA TRIBUTÁRIA	38.350.000,00	38.350.000,00	4.768.445,86	-33.581.554,14
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	38.350.000,00	38.350.000,00	4.768.445,86	-33.581.554,14
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	38.350.000,00	38.350.000,00	4.768.445,86	-33.581.554,14
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	35.515.000,00	35.515.000,00	18.246.298,05	-17.268.701,95
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	22.415.000,00	22.415.000,00	11.653.972,04	-10.761.027,96
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	18.815.000,00	18.815.000,00	11.082.836,66	-7.732.163,34
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.600.000,00	3.600.000,00	571.135,38	-3.028.864,62
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.100.000,00	13.100.000,00	6.592.326,01	-6.507.673,99
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.140.000,00	12.140.000,00	6.444.188,34	-5.695.811,66
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	960.000,00	960.000,00	148.137,67	-811.862,33
RECEITA DE SERVICOS	2.040.000,00	2.040.000,00	310.849,06	-1.729.150,94
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.200.000,00	1.200.000,00	223.014,07	-976.985,93
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	20.484,12	-79.515,88
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	270.000,00	270.000,00	13.193,01	-256.806,99
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	340.000,00	340.000,00	35.373,94	-304.626,06
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	130.000,00	130.000,00	18.783,92	-111.216,08
FINANCEIRAS	7.185.000,00	7.185.000,00	1.094.594,22	-6.090.405,78
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	780.000,00	780.000,00	233.606,53	-546.393,47
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	460.000,00	460.000,00	45.765,27	-414.234,73

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		5.945.000,00	5.945.000,00	815.222,42	-5.129.777,58	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		650.000,00	650.000,00	129.815,98	-520.184,02	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		4.745.000,00	4.745.000,00	685.406,44	-4.059.593,56	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		2.210.000,00	2.210.000,00	233.276,15	-1.976.723,85	
DÍVIDA ATIVA		990.000,00	990.000,00	86.081,57	-903.918,43	
MULTAS DE INFRAÇÕES		900.000,00	900.000,00	90.183,09	-809.816,91	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		320.000,00	320.000,00	39.614,39	-280.385,61	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	17.397,10	17.397,10	
RECEITA DE CAPITAL		7.200.000,00	7.200.000,00	384.750,00	-6.815.250,00	
ALIENACAO DE BENS		4.150.000,00	4.150.000,00	384.750,00	-3.765.250,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		350.000,00	350.000,00	0,00	-350.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		3.800.000,00	3.800.000,00	384.750,00	-3.415.250,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		3.050.000,00	3.050.000,00	0,00	-3.050.000,00	
TRANSFERÊNCIAS		3.050.000,00	3.050.000,00	0,00	-3.050.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		93.700.000,00	93.700.000,00	25.038.213,34	-68.661.786,66	
DÉFICIT		0,00	0,00	42.048.947,98	0,00	
TOTAL		93.700.000,00	93.700.000,00	67.087.161,32	-26.612.838,68	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	85.500.000,00	85.500.000,00	66.627.054,44	13.579.477,91	13.044.078,44	18.872.945,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.060.000,00	34.066.000,00	34.050.928,02	5.655.170,40	5.649.055,06	15.071,98
REMUNERAÇÃO PESSOAL	26.210.000,00	26.216.000,00	26.203.778,26	4.337.701,25	4.331.585,91	12.221,74

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	7.850.000,00	7.850.000,00	7.847.149,76	1.317.469,15	1.317.469,15	2.850,24
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	26.110.000,00	26.110.000,00	14.618.755,82	3.090.670,07	2.591.044,78	11.491.244,18
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.040.000,00	7.040.000,00	2.277.615,83	1.366.691,25	1.019.576,42	4.762.384,17
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	620.000,00	620.000,00	590.000,00	111.364,00	111.364,00	30.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.320.000,00	2.320.000,00	1.035.222,32	175.483,22	153.985,33	1.284.777,68
DIÁRIAS	1.820.000,00	1.820.000,00	1.770.000,00	195.632,00	195.632,00	50.000,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	1.500.000,00	1.500.000,00	1.337.000,00	155.044,40	154.949,40	163.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	12.810.000,00	12.810.000,00	7.608.917,67	1.086.455,20	955.537,63	5.201.082,33
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	140.000,00	140.000,00	110.658,15	55.822,50	53.279,98	29.341,85
TRIBUTOS	140.000,00	140.000,00	110.658,15	55.822,50	53.279,98	29.341,85
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	5.130.000,00	5.124.000,00	966.712,45	225.651,50	198.535,18	4.157.287,55
SERVIÇOS BANCÁRIOS	660.000,00	660.000,00	610.000,00	113.014,11	113.014,11	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.400.000,00	19.400.000,00	16.270.000,00	4.439.149,33	4.439.149,33	3.130.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.400.000,00	2.400.000,00	70.000,00	70.000,00	70.000,00	2.330.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.000.000,00	17.000.000,00	16.200.000,00	4.369.149,33	4.369.149,33	800.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	7.200.000,00	7.200.000,00	460.106,88	59.174,28	0,00	6.739.893,12
INVESTIMENTOS	6.650.000,00	6.650.000,00	460.106,88	59.174,28	0,00	6.189.893,12
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.000.000,00	1.000.000,00	173.100,00	0,00	0,00	826.900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	3.450.000,00	3.450.000,00	287.006,88	59.174,28	0,00	3.162.993,12
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	0,00	2.200.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Contingência	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	93.700.000,00	93.700.000,00	67.087.161,32	13.638.652,19	13.044.078,44	26.612.838,68
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	93.700.000,00	93.700.000,00	67.087.161,32	13.638.652,19	13.044.078,44	26.612.838,68

Porto Alegre-RS, 28 de fevereiro de 2017

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
CRC/RS 77.891-O

Engº. Civil Melvis Barrios Junior
Presidente - CREA/RS
CREA/RS 57.167-D

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	43.792,92	895.724,45	486.209,27	485.216,16	0,00	453.308,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	890.937,51	484.506,06	484.180,37	0,00	406.431,45
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	4.127,43	1.258,66	776,62	0,00	2.868,77
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	43.792,92	659,51	444,55	259,17	0,00	44.007,88
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	405.792,00	398.522,00	29.692,00	0,00	7.270,00
INVESTIMENTOS	0,00	405.792,00	398.522,00	29.692,00	0,00	7.270,00
TOTAL:	43.792,92	1.301.516,45	884.731,27	514.908,16	0,00	460.578,10

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANterior			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	246.574,58	241.790,63	0,00	4.783,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	245.867,87	241.790,63	0,00	4.077,24
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	706,71	0,00	0,00	706,71
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	14.846,00	14.846,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	14.846,00	14.846,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	261.420,58	256.636,63	0,00	4.783,95